
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  117 del  05-03-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: ZF83744D95 
 
 

Oggetto: Liquidazione somme per intervento sostitutivo a favore dell'INPS di Catania 
a seguito di DURC irregolare della Ditta SI.FOR.MED di Liggieri Dott. 
Davide di San Giovanni La Punta per lincarico professionale per la 
sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Valguarnera Caropepe, 
liquidazione somme a saldo relativo alla 2^ annualità. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- Richiamata la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 667 del 06/10/2022 con la 
quale è stata avviata procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.68 del 05-03-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

ss.mm.ii. per la selezione dell’operatore economico dando atto, tra l’atro, che il valore 
dell’incarico, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), con decorrenza dalla sottoscrizione del 
disciplinare di incarico, ammonta complessivamente ad €.4.800,00 annui, comprensiva di 
ritenuta d’acconto ed IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 18, DPR 633/1972; 
 

- Atteso che con la superiore Determina n. 667/2022 è stata impegnata la somma di 
€.6.400,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente al Cap. 275/2, Missione 01, Programma 10, 
Titolo 1,     Macroagg 03.02.11.999, ed imputata, in relazione alla esigibilità 
dell’obbligazione, così come segue: 
� quanto ad €.1.600,00 Esercizio 2022; 
� quanto ad €.4.800,00 Esercizio 2023 

dando atto che la restante somma di €.3.200,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente  sarà 
imputata nell’esercizio finanziario 2024; 
 

- Richiamata la propria Determina n. 786 del 24/11/2022 con la quale 
è stato affidato alla Ditta SI.FOR.MED di S.G. La Punta l’incarico di medico 
competente e relativa sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Valguarnera 
Caropepe per la durata di mesi 24 (ventiquattro), con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
del disciplinare di incarico", per una spesa complessiva di €.9.000,00 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/72; 

 
- Atteso che, in esecuzione della sopra citata Determinazione n. 786/2022, in data 

29/11/2022, è stato sottoscritto il disciplinare di incarico tra l’Amministrazione Comunale in 
persona dell’Ing. Giarratana Vittorio e il Dott. Liggieri Davide, titolare della SI.FOR.MED., 
con sede legale a San Giovanni la Punta, per la durata di 24 mesi;  

 
- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 9 dell’ 11/01/2023 di 

impegno della somma di €.2.600,00 al Cap. 275/2, Missione 01, Programma 10, titolo 1, 
Macroagg. 03.02.11.999, bilancio 2024; 

 
- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.139 del 24/02/2023 di 

liquidazione dell’acconto relativo alla 1^ annualità di €.4.500,00 IVA esente; 
 
- Vista la fattura n.2/24 del 05/02/2024 della Ditta SI.FOR.MED. del Dott. Liggieri Davide, 

assunta a questo prot. generale al n.2072 del 05/02/2024, di €.4.500,00 senza essere 
applicata l'IVA ai sensi e per gli effetti dell'art.10, DPR 633/72 (esenzione IVA per 
prestazioni sanitarie); 
 

- Accertato che la spesa da liquidare rientra nei limiti dell’impegno assunto; 
 
- Atteso che è stato regolarmente effettuato il servizio di sorveglianza sanitaria e di medico 

competente; 
 
- Visto il DURC on line emesso dall’INPS, prot. n. 39463492,  dal quale si evince che la ditta 

NON è in regola con i versamenti contributivi INPS; 
 

- Considerato che, con nota prot. n. 3253 del 29/02/2024, è stato comunicato all’INPS di 
Catania l’intendimento di attivare l’intervento sostitutivo, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 
DPR n. 207/2010, per l’importo pari ad €.4.500,00; 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.68 del 05-03-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- Atteso che l’INPS di Catania, con nota assunta a questo prot. generale al n. 3299 del 
01/03/2024, ha: 

1) comunicato che il versamento deve avvenire tramite modello F24; 
2) inviato le modalità di compilazione del modello F24; 
3) informato che l’importo segnalato nel DURC dell’inadempienza contributiva della 

ditta è rimasto invariato; 
4) comunicato che il pagamento deve essere effettuato entro 30 giorni avendo cura di 

inviare all’INPS una copia della ricevuta di versamento; 
 

D E T E R M I N A 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
 

1) Liquidare e pagare all’INPS la somma di €.4.500,00 mediante modello F24 allegato al 
presente provvedimento e debitamente compilato. 

 
2) Dare atto che la prestazione sanitaria svolta dalla Ditta SI.FOR.MED. del Dott. Liggieri 

Davide è esente IVA ai sensi e per gli effetti dell'art.10, DPR 633/72 e che, pertanto, 
l'IVA non deve essere applicata. 
 

3) Dare atto che la complessiva somma di €.4.500,00  è stata impegnata al Cap. 275/2, 
Missione 01, Programma 10, Titolo 1,  Macroagg 03.02.11.999, così come segue: 
� quanto ad €.1.900,00 Esercizio 2023, giusta determina n.667/2022; 
� quanto ad €.2.600,00 Esercizio 2024, giusta determina n.9/2023. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  05-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


